previsão de participação maior de recursos próprios na cobertura das despesas de pessoal em
2022.

Destaca-se a progressiva recuperação das receitas próprias em 2022 em comparação com o
executado em 2021, que passaram de R$ 119,6 milhões para R$ 150,7 milhões (aumento de
25%). Mesmo com o acréscimo na demanda, o número de passageiros transportados foi
menor que antes da pandemia, que exigiu revisão das metas e acompanhamento enérgico da
execução orçamentária no período. Estas medidas tiveram efeito positivo na execução das
despesas, mas geraram ainda mais demandas reprimidas que deverão ser atendidas em
exercícios futuros, para que não prejudiquem a operação do sistema metroviário.

Em relação às despesas por modalidade de contratação, ocorreram variações proporcionais
entre os exercícios, sendo que as variações mais relevantes apresentadas foram os valores nas
contratações na modalidade Pregão. Já em relação às despesas com diárias, houve maiores
gastos em relação ao ano anterior, justificáveis pela retomada da normalidade das atividades
pós pandemia.

Quadro 16 - Despesas por Modalidade de Contratação

Modalidade de Contratação
Despesa executada (R$) Despesa paga (R$)

2021 % 2022 % 2021 % 2022 %

 1.Modalidade de Licitação
(a+b+c+d+e+f+g)

54.279.574 22,22 71.436.306 24,95 51.268.053 22,60 69.304.170 25,55

a)  a) Convite -  -  -  -

 b) Tomada de Preços -  -  -  -

 c) Concorrência 12.307.063  3.247.709  12.089.380  3.247.709

 d) Pregão 40.490.843  55.653.922  37.711.854  54.102.166

 e) Concurso -  -  -  -

 f) Consulta -  -  -  -

 g) Regime Diferenciado de
Contratações Públicas

1.481.669  12.534.675  1.466.819  11.954.295

 2.Contratações Diretas (h+i) 43.289.088 17,72 38.145.966 13,32 38.361.881 16,91 37.222.913 13,72

 h) Dispensa 7.646.306  3.174.182  6.785.286  3.120.113

 i) Inexigibilidade 35.642.782  34.971.784  31.576.595  34.102.800

 3.Regime de Execução Especial 80.473 0,03 91.661 0,03 80.473 0,04 91.661 0,03

 j) Suprimento de Fundos 80.473  91.661  80.473  91.661

 4.Pagamento de Pessoal (k+l) 146.671.832 60,03 176.639.105 61,69 137.113.214 60,45 164.628.707 60,69

 k) Pagamento em Folha 146.662.714  176.557.991  137.104.096  164.547.593

 l) Diárias 9.118  81.114  9.118  81.114

 Total das Despesas  244.320.967 100 286.313.038 100 226.823.621 100 271.247.451 100

Fonte: Tesouro Gerencial/SIAFI e SEORC (2022)

No quadro das contratações por grupo e elemento de despesa, percebe-se relativo acréscimo
de valores com despesas de pessoal em relação ao exercício anterior, impactado em parte
pela implementação de um Plano de Demissão Voluntária (PDV) no ano de 2022 (que num

58

futuro próximo trará redução nas despesas de pessoal), e pelo aumento em outras despesas,
em especial nos valores praticados em serviços de terceiros PJ.

Quadro 17 – Despesas por grupo e elemento de despesa
DESPESAS CORRENTES (R$)

Grupos de Despesa Empenhada Liquidada RP não processados Valores Pagos